ATA  N.º 01 DO EDITAL Nº 33/2019 – CHAMADA PÚBLICA

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às catorze horas, na Sala de Reuniões,

localizada no Centro Administrativo Municipal de Agudo – Avenida Tiradentes nº. 1625, nesta cidade

de Agudo – RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto nº. 010/2019,

de 04 de janeiro de 2019, composta por CLAIR LISANDRA WILHELM – Presidente, MAGDIEL

LUIZ DICKOW – Secretário e RUDINEI FREO DALLA CORTE - Membro, para procederem ao

recebimento, abertura e julgamento dos projetos de venda referente a Chamada Pública,  Edital nº.

33/2019, de 17/05/2019, que trata do fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para

a alimentação escolar. Apresentado 01 (um) projeto de venda de Grupo Informal, articulado pela

Ascar/Emater de Agudo, composto por 11 (onze) produtores rurais: Sra. Miraci Terezinha Sippert

Schú – DAP SDW0697917320000703180206, Sr. Flaviano Salvador Lopes Rodrigues – DAP

SDW0958198430532901190819, Sra. Ilone Potter Wilhelm – DAP SDW0323607030722609180316,

Sr. Germano Gustavo Thom – DAP RS43001090301171000000501, Sr. Élio Elvino Wachholz – DAP

SDW0103564950002307181022, Sra. Irene Anilde Faller Unfer – DAP

SDW0378167990041610171106, Sr. Edilson Edvaldo Mundt – DAP

SDW0644615210871604190334, Sr. Marson Adriano Dumke – DAP

SDW0757685930042103180304, Sr. Edson Joel Weise – DAP SDW0605400360722501190233, Sra.

Luciane Lisete Friedrich Wilhelm – DAP SDW0436955820492103190128 e Sra. Miraci Lopes Vidal

– DAP SDW0436964810683005190342; e 03 (três) projetos de venda de Grupos Formais, sendo

um composto por 01 (um) produtor associado da Cooperativa Languiru Ltda (CNPJ nº

89.774.160/0001-00) – DAP SDW8977416000012108180408: Sr. Idílio Trennepohl – DAP

SDW0076588500041611161011; outro composto por 01 (um) produtor associado da Cooperativa

Santa Clara Ltda (CNPJ nº 88.587.357/0066-04) – DAP SDW8858735700011907180829: Sr. Mário

Camatti – DAP SDW0472603600970803190924; e outro composto por 06 (seis) produtores

associados da Central de Cooperativas da Agricultura Familiar - Unicentral (CNPJ nº

22.469.865/0001-34) – DAP SDW2246986500011405190822: Sr. Luciano Eberhardt da Rosa – DAP

SDW0999301370680801190301, Sr. Saul Ataide Trevisan - DAP SDW0413917050681204180931;

Sr. Piero Mozzaquatro dos Santos – DAP SDW0010006040471502190420; Sr. Perci Darcísio Frantz –

DAP SDW0746902210491112180339; Sr. Jeferson Eluir Hosta – DAP

SDW0002429570132105180234 e Sr. Ronaldo Araújo da Silva – DAP

SDW0004524310772910180958. Assim, foi procedida a abertura do envelope de nº 01 – Documentos.

Após análise, decidiu a Comissão Habilitar o Grupo Informal e os Grupos Formais por terem atendido

todas as normas estabelecidas no Edital. Após, procedeu-se a abertura do envelope nº 02, contendo as

propostas financeiras dos projetos de venda. Procedida a análise, decidiu a Comissão Permanente de

Licitações CLASSIFICAR os projetos de venda apresentados, por terem atendido todas as normas

previstas no Edital. Assim, resultaram como vencedores do certame, após observados os critérios de

escolha estabelecidos no item 6 do edital, os seguintes fornecedores, com os quantitativos e valores

abaixo relacionados:

Item Especificações Quant. Unid. Produtor/Coop.

Preço

unitário

(R$)

Preço

Total

(R$)

01
Alho, graúdo, novo, de 1ª

qualidade, conforme edital.
24 Kg Ilone P. Wilhelm 15,40 369,60

02
Arroz branco, subgrupo

polido, tipo 1, conforme edital.
600 Kg Germano Thom 2,30 1.380,00

03

Banana prata, fruta in natura

de 1ª qualidade, conforme

edital.

160

Kg

Miraci Schú

3,28

524,80

1.180
Flaviano S. L.

Rodrigues
3.870,40

800 Edilson Mundt 2.624,00

120 Edson Weise 393,60

04
Batata doce, nova, de primeira

qualidade, conforme edital.

102

Kg

Élio Wachholz

2,15

219,30

101 Irene F. Unfer 217,15

101 Miraci L. Vidal 217,15

05
Batata inglesa, nova, conforme

edital.
420 Kg

Flaviano S. L.

Rodrigues
3,22 1.352,40

06

Bebida Láctea fermentada com

polpa de fruta, embalagem de

filme flexível de polietileno

leitoso de 1 litro, sabor

morango, conforme edital.

1.340 Litros Unicentral 3,15 4.221,00

07

Bergamota, nova, grau médio

de amadurecimento, conforme

edital.

75

Kg

Miraci Schú

2,77

207,75

205 Irene F. Unfer 567,85

25 Ilone P. Wilhelm 69,25

205 Marson Dumke 567,85

160 Edson Weise 443,20

50
Luciane

Wilhelm
138,50

08

Beterraba, convencional ou

ecológica, sem folhas, nova, de

1ª qualidade conforme edital.

60

Kg

Élio Wachholz

3,08

184,80

90 Irene F. Unfer 277,20

90
Luciane

Wilhelm
277,20

09
Brócolis, novo, firme e intacto,

conforme edital.
20 Kg

Irene Faller

Unfer
7,87 157,40

10

Cenoura, convencional ou

ecológica, sem folhas, nova, de

1ª qualidade, conforme edital.

18

Kg

Ilone Potter

Wilhelm

2,66

47,88

18
Luciane

Wilhelm
47,88

212 s/c -

11

Couve-flor, nova, firme e

intacta, isenta de material

terroso, conforme edital.

20 Kg
Irene Faller

Unfer
4,25 85,00

12

Farinha de milho média,

contendo 100% milho, cor

amarela, conforme edital.

80 Kg Unicentral 2,83 226,40

13
Feijão preto tipo 1, novo, de 1ª

qualidade, conforme edital.
300 Kg Unicentral 5,31 1.593,00

14

Laranja valência,

convencional ou ecológica

nova, conforme edital.

90

Kg

Élio Wachholz

2,52

226,80

540 Marson Dumke 1.360,80

90
Luciane

Wilhelm
226,80

15

Leite de vaca Integral UHT,

homogeneizado – em

embalagens longa vida de 1

litro, conforme edital.

5000 litros
Cooperativa

Santa Clara Ltda
2,93 14.650,00

16
Milho verde, espigas novas

com grãos bem desenvolvidos,
1.720 espigas s/c 0,60 -

conforme edital.

17

Moranga abóbora, firme, não

apresentar partes podres,

conforme edital.

40 Kg s/c 2,41 -

18

Tomate, grau médio de

amadurecimento, de 1ª

qualidade, conforme edital.

240

Kg

Flaviano S. L.

Rodrigues
5,17

1.240,80

240
Irene Faller

Unfer
1.240,80

R$

39.226,56

Publique-se a mesma na Imprensa Oficial do Município, cita-se Quadro Mural, junto ao hall de entrada

do Centro Administrativo Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.855/2012. Nada

mais havendo a tratar, a Comissão declarou encerrada a presente reunião e procedeu-se à assinatura da

presente Ata.

     CLAIR LISANDRA WLHELM                                         MAGDIEL LUIZ DICKOW

                          Presidente                                                                                        Secretário

                                                       RUDINEI FREO DALLA CORTE

Membro